
                                                                                   

                      

EU-krönikan  
 
Efter ett spännanade val är Ålands nya landskapsregering presenterad och vi ålänningar 
ser fram emot att ta del av det kommande regeringsprogrammet. Det är inte bara på 
Åland det blir nya tag i politiken, utan även i Bryssel väntar vi på politiska riktlinjer.  
 
Nästa veckas tisdag, den 27 oktober, presenterar EU-kommissionen sitt arbetsprogram 
för nästa år. I slutet av varje år antar kommissionen en plan för de kommande tolv 
månaderna, vilken ger EU:s institutioner, medborgare och berörda parter information 
om hur de politiska prioriteringarna ska förverkligas. Då kommissionen har ensamrätt 
att föreslå lagstiftning på EU-nivå har arbetsprogrammet stort inflytande över 
dagordningen i Bryssel. Utmaningar kommer inte saknas under det kommande året. 
Grekland har fortfarande stora ekonomiska svårigheter, arbetslösheten i flera EU-länder 
är hög och allt fler flyktingar söker sig till Europa. Konflikten i Ukraina med det 
efterföljande handelsembargot med Ryssland lever vidare, och Storbritanniens 
folkomröstning om EU-medlemskapet kryper närmare. 
 
Även om kommissionens arbetsprogram presenteras först på tisdag är redan mycket 
känt. Det är en tydlig indikation på vad som kommer hända i Bryssel det kommande året 
och är till stor hjälp för landskapsregeringen att därefter välja ut initiativ som är av 
särskild vikt för Åland. Bland dessa är en framtida kretsloppsekonomi intressant. 
Kretsloppsekonomin vill att avfall ses som en resurs och att så stor andel av råmaterialet 
som möjligt behålls i kretsloppet. Du kan läsa mer om initiativet här under. 
 
Förutom miljö- och klimat är även digitala frågor högt prioriterade för både 
kommissionen och landskapsregeringen. En modern lagstiftning som låter konsumenter 
ta del av lovligt TV-material från alla EU-länder vore såklart en bra lösning, men det är 
tveksamt om kommissionen kommer föreslå några genomgripande förändringar av 
dagens ramverk. För att öka EU:s konkurrenskraft tänker kommissionen även satsa på 
reform av de gemensamma reglerna för arbetstagare som rör sig mellan EU-länderna 
samt av företagsbeskattningen. Bägge delar hör till EU-ländernas behörighet och det 
kommer krävas svåra förhandlingar för att förverkliga kommissionens ambition om en 
gränslös arbets- och kapitalmarknad.   
 
Utmaningarna är stora, och kommissionen försöker visa handlingskraft genom att 
prioritera lagförslag som kan leda till konkreta resultat. Antalet nya förslag kommer 
vara färre än vanligt, men av desto större politisk betydelse. Det är sedan upp till EU-
länderna och parlamentet att komma överens om vad som är bäst för EU:s medborgare.  
 
Trevlig helg! 
Julia Lindholm, landskapsregeringens specialrådgivare i Bryssel 
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På gång i Bryssel 

Migrationskrisen – bättre samarbete med Turkiet 
 

Migrationskrisen fortsätter att vara ett av de största ämnena på agendan i EU.  
15 oktober träffades EU:s stats- och regeringschefer i Bryssel där det bestämdes att 
stärka skyddet av EU:s yttre gränser med utgångspunkt i Schengenregelverket och att 
samarbeta med tredjepartsländer för att hejda flyktingströmmarna. EU välkomnar 
därför ett bättre samarbete med Turkiet.  
 
EU kommer ge finansiellt stöd för att Turkiet ska hindra flyktingar att ta sig in i 
grannlandet Grekland. Turkiet ska också återta flyktingar som tagit sig över gränsen på 
illegal väg, bygga tältläger samt öka gräns- och kustbevakningen. Förutom finansiellt 
stöd, kommer EU också ta upp Turkiets förhandlingar om medlemskap, framförallt 
försöka påskynda processen om att turkiska medborgare kan resa in i EU utan visum. 
Läs mer om Europeiska rådets slutsatser om migrationen här.  

Cirkulärekonomi 
 

Ett initiativ för mindre matsvinn är inte bara ett nytt miljöinitiativ, effekterna av detta 
initiativ sträcker sig längre än så, det gäller hela ekonomin i stort. Nu i dagarna hålls 
flera konferenser under titlar som ”Livsmedelsäkerhet”, ”Cirkulärekonomi” och ’Inget 
mer slöseri’ allt för att förbättra EU:s arbete för en hållbar utveckling.  
 
Allt fler EU-medborgare flyttar in till städer och 2030 räknar kommissionen med att fem 
biljoner människor kommer bo i städer, jämfört med 3,6 miljarder idag. Det skapas nya 
utmaningar med att tillgodose dessa individer samt skydda och bevara planetens 
begränsade resurser. Genom att förbättra områden inom EU:s tillverkning t.ex. 
utvecklandet av produkter, återanvändning och renovering beräknas det gå att spara 4-
5 miljarder euro per år. En fallstudie som gjorts av The Club of Rome på fem länder, 
varav Finland är en, visar att genom en cirkulärekonomi minskas koldioxidutsläppen 
med två tredjedelar eller mer och cirka 75 000 nya jobb skulle tillkomma i bara Finland. 
I slutet av året kommer EU kommissionen presentera ett nytt lagstiftningspaket om 
cirkulärekonomin, mer att läsa finns här. Fallstudiens rapport hittas här. 
 
 Radikalisering 
 
EU-kommissionen och det Luxemburgiska ordförandeskapet har nu haft sin första 
högnivå konferens om radikalisering. Konferensen grundade sig i det komplicerade 
problemet med spridning av radikliserade ideér inom och utanför europeiska fängelser. 
Hantering av problemet med radikalisering är en av grundpelarna i den europeiska 
säkerhetsagendan, vilken även har i syfte att förebygga terrorism.  
Radikalisering på nätet samt utländska krigare är nya utmaningar som blivit mer vanliga 
de senaste åren och kräver nya lösningar. Kommissionen har lagt fram konkreta förslag 
på bekämpning av anti-semitism och anti-islamism. Förslagen handlar om utbildning, 
icke-diskriminering, inter-religiös och kulturell dialog för att bekämpa hatbrott och hets 
mot folkgrupp. Sammanfattning av konferensen kommer presenteras i december. Läs 
mer här. 
 
 
 

http://www.consilium.europa.eu/sv/press/press-releases/2015/10/16-euco-conclusions/
http://ec.europa.eu/commission/2014-2019/vella/blog/circular-economy-opportunities-european-investors-producers-and-consumers_en
http://www.clubofrome.org/?p=8851
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-15-5861_en.htm
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Aktuella frågor för landskapsregeringen 

Landskapsregeringens EU-enhet bevakar lagstiftningsprocessen i Bryssel och 
tillsammans med förvaltningens avdelningar identifieras initiativ från kommissionen 
som är viktiga för Åland. Här under är en kort sammanfattning över några av de aktuella 
ärendena. Om du vill veta mer om något ärende är du alltid välkommen att kontakta oss.  
 
– Förslaget till en flerårig fiskeplan som presenterades i oktober 2014 är fortfarande 
under förhandling sedan EU-parlamentet och rådet haft stora meningsskiljaktigheter om 
hur intervallerna som sammanställer fiskekvoterna ska se ut. Tanken med en flerårig 
fiskeplan är skapa ett hållbart fiske på längre sikt som bl.a. har mål angående 
fiskedödligheten, bevarandeåtgärder och utvärdering vart sjätte år. Skiljaktigheterna 
som nu uppstått handlar om mängden fisk som får fiskas ska regleras av intervaller eller 
en fast kvot. Efter att rådet och parlamentet kommer fram till en kompromiss på denna 
punkt hoppas man att förhandlingarna kan gå vidare då många vill se ett resultat så fort 
som möjligt. Läs mer om bakgrunden till fiskeplanen här. 
 
– EU:s strategi över biologisk mångfald visar att framsteg gjorts av flera 
medlemsländer men att det behövs satsas ytterligare om målen för att förhindra 
biologisk förlust ska nås till 2020. Kommissionen har sammanställt en halvtidsöversyn 
över hur målen har behandlats hittills och uppmanar länderna att göra mer. De tre 
huvudområdena är jordbruk, skogsbruk och fiske men också viktigt att integrera 
biologisk mångfald i regional utveckling och handel. Det är en stor utmaning för Europa 
att återställa naturliga livsmiljöer och bygga upp grön infrastruktur, läs mer om 
biologisk mångfald här.  
 
– Kontrollförordningen, presenterad redan i maj 2013, innehåller rättsakter om 
offentlig kontroll, djurhälsa, växtförökningsmaterial och växtskadegörare. Dagens 
kontrollförordning reglerar MS kontroll av foder- och livsmedelsföretagarna men den 
nya förordningen utvidgas till att omfatta bl.a. växtskadegörare, växtförökningsmaterial, 
växtskyddsmedel och innesluten användning av GMO samt animaliska biprodukter. 
Kommissionen har föreslagit att medlemsländerna ska ta ut obligatoriska avgifter för att 
täcka de offentliga kontrollerna, samt ge veterinärer möjlighet att delegera ut uppgifter 
till annan personal, men medlemsländerna är helt uppdelade och läget är låst. 
Jordbruksministrarna diskuterade detta på rådsmötet igår kväll. Läs mer här.  
 

 
        Hösten har också kommit till Bryssel, här en bild från parken Bois de la Cambre i södra delen av staden. 

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-14-1097_sv.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-15-5746_sv.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-13-400_sv.htm
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På agendan  
 

26-29 oktober hålls plenarsession i Strasbourg för Europaparlamentet där bland annat EU:s 
generella budgetplan för 2016, säkrare villkor för paketresor, samt civil användning av drönare. 
 
27 oktober antar kommissionens sitt nya arbetsprogram för 2016. Arbetsprogrammet lägger 
grunden för EU-institutionernas och landskapsregerings arbete med EU-ärenden det kommande 
året. 
 
6 november är det Svenska dagen, vilken kommer att firas med mingel för landskapsregeringens 
samarbetspartners. 
 
11 november presenterar Europa kommissionen sin makroekonomiska översyn av 
medlemsländernas ekonomi, kallat den Europeiska Semestern.  
 
16-17 november träffas jordbruksministrarna i Bryssel.  
 
Sista veckan i november, samma vecka som nästa plenarsession i Strasbourg, är specialrådgivare 
Julia Lindholm på Åland för att träffa de nya ministrarna och diskutera framtida EU-ärenden. 
 
Nästa nyhetsbrev utkommer i slutet av november. 
 
Kontakta oss gärna per epost julia.lindholm@formin.fi, irene.hager@formin.fi, telefon +32 2 
2878 459 eller via vår Facebook-sida Åland i EU.   
 

mailto:julia.lindholm@formin.fi
mailto:irene.hager@formin.fi
https://www.facebook.com/pages/%C3%85land-i-EU/123160394387782?ref=aymt_homepage_panel

